
 

Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il Gruppo Bancario Monte dei Paschi 
di Siena (Gruppo MPS), volto a favorire lo scambio delle reciproche conoscenze ed esperienze 
finalizzandole, tra l’altro, all’aumento del tasso di innovazione tecnologica delle piccole e medie 
imprese italiane - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2005, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 197/2005 – Verb. 28 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”, ed in particolare l’art. 3 (attività del CNR) comma 1, lettera a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Programmazione Strategica, prot. AMMCNT-CNR n. 
0064906 in data 20 dicembre 2005; 

CONSIDERATO il quadro dei rapporti da tempo esistenti tra il Gruppo Bancario Monte dei Paschi 
di Siena ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche, attraverso la messa a frutto delle reciproche 
conoscenze rispettivamente nel campo imprenditoriale e nel campo della ricerca e sviluppo di 
programmi per la valorizzazione, lo sviluppo precompetitivo ed il trasferimento tecnologico dei 
risultati della ricerca svolta dalla propria rete scientifica; 

CONSIDERATO che il Gruppo MPS ed il CNR ritengono utile e vantaggioso sviluppare un 
rapporto di collaborazione, ai sensi dell’art. 49 del Regolamento di organizzazione e funzionamento 
del CNR, finalizzato, tra l’altro, all’aumento del tasso di innovazione tecnologica delle piccole e 
medie imprese italiane; 

CONSIDERATO che è preminente interesse dei due Enti stipulare uno specifico Protocollo 
d’Intesa, allo scopo di programmare e definire strategie e scelte di portafoglio per progetti comuni, 
quali favorire la nascita di nuove imprese derivate dalla ricerca scientifica; la nascita di joint-
venture attraverso il conferimento di capacità imprenditoriali e know-how scientifico; lo sviluppo e 
la valorizzazione dei brevetti di acclarata applicabilità industriale; l’aumento del tasso di 
innovazione tecnologica nelle imprese; la valorizzazione scientifica delle nuove  tecniche di 
produzione; l’analisi dei micro-settori industriali e commerciali ritenuti strategici per lo sviluppo e 
l’innovazione tecnologica; 

VISTO il testo di Protocollo d’Intesa tra il CNR e il Gruppo MPS, con validità fino al 31 dicembre 
2006, per una collaborazione nel campo dell’innovazione tecnologica delle piccole e medie imprese 
italiane, per la cui esecuzione è previsto l’impiego di risorse umane, strumentali e finanziarie 
apportate dalle Parti secondo quanto stabilito nella proposta di Protocollo medesimo; 



 

CONSIDERATO che nell’ambito delle azioni programmatiche previste all’art. 1 del Protocollo 
d’Intesa in argomento, il CNR segnalerà al Gruppo MPS, per favorire la nascita di nuove imprese 
high tech, le iniziative di ricerca scientifica sviluppate dai propri collaboratori/ricercatori che 
potrebbero costituire spin-off di attività imprenditoriali; 

CONSIDERATO che il Gruppo MPS, dopo aver valutato la portata dei progetti segnalati dal CNR, 
si attiverà per ricercare gli strumenti finanziari, tecnico-professionali e commerciali per favorire tali 
nuove iniziative, individuando tra i propri clienti possibili partner industriali, commerciali e 
finanziari interessati ad affiancare il “ricercatore-imprenditore”, nonché assisterà, a suo 
insindacabile giudizio, direttamente l’attività imprenditoriale, fornendo o favorendo l’ottenimento 
di strumenti finanziari a condizioni di tasso ordinario e/o agevolato; 

CONSIDERATO altresì che il Gruppo MPS potrà utilizzare gli “esperti” individuati dal CNR per 
le valutazioni di ordine prettamente scientifico di progetti onerosi di ricerca e sviluppo presentati 
dalla propria clientela; 

VISTO in particolare l’art. 5, con il quale il CNR, con modalità e tempistiche che stabilirà a parte, 
si attiverà per produrre un’analisi sui micro-settori ritenuti strategici per lo sviluppo e l’innovazione 
tecnologica che successivamente il Gruppo MPS diffonderà ai propri clienti con un’informativa sui 
risultati, sollecitando l’attenzione sulle possibilità di avviare revisioni di processi industriali, 
inserimento di nuove tecnologie e/o nuovi prodotti indicando alle imprese interessate gli Istituti 
CNR in grado di fornire assistenza e collaborazione; 

RILEVATO che il Gruppo MPS elaborerà in collaborazione con il CNR finanziamenti ad hoc per 
lo sviluppo di micro-settori industriali o “distretti tecnologici” individuati dal CNR, per i quali si 
ritenga opportuno intervenire con particolari iniziative a favore delle imprese, nonché ipotizzare 
campagne commerciali volte al rinnovo del parco tecnologico aziendale (ICT, processi, metologie 
contabili, etc); 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 8, le collaborazioni e le attività previste nell’ambito del 
Protocollo in argomento che avranno implicazioni economiche per le parti contraenti, verranno 
definite in sede di attuazione operativa, come stabilito al successivo art. 9;  

CONSIDERATO pertanto che per la gestione delle attività verrà costituito, entro un mese dalla 
sottoscrizione del Protocollo d’Intesa, un Gruppo di lavoro paritetico con il compito di sviluppare, 
entro tre mesi dalla stipula, le linee operative della collaborazione tra i due Enti, nonché di 
verificare l’andamento delle attività sottostanti all’accordo e stabilire gli eventuali corrispettivi delle 
reciproche attività; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 

 

 

 



 

DELIBERA 
 
- di approvare la stipula di un Protocollo d’Intesa tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e il 
Gruppo Bancario Monte dei Paschi di Siena (Gruppo MPS), volto a favorire lo scambio delle 
reciproche conoscenze ed esperienze, finalizzandole, tra l’altro, all’aumento del tasso di 
innovazione tecnologica delle piccole e medie imprese italiane, da formalizzarsi mediante 
sottoscrizione di un apposito Protocollo, secondo il testo riportato in allegato, che costituisce parte 
integrante della presente delibera; 

- di dare mandato al Presidente di apportare eventuali integrazioni e modifiche che, in coerenza con 
i principi ispiratori del Protocollo d’Intesa, si renderanno necessarie per la firma; 

- di dare mandato al Presidente di curare il coordinamento degli apporti della rete di ricerca alla 
realizzazione dei contenuti del Protocollo d’Intesa con il supporto del Direttore Generale che si 
avvarrà della struttura amministrativa per gli adempimenti di competenza. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	DELIBERA

